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ABSTRAKT

V této práci bude zkoumána optimalizace řízení zásob ve výrobním podniku Medinox,

s. r. o. Efektivní řízení zásob je pro podnik důležité, protože jsou v nich vázány nemalé

finanční prostředky. Tato práce se zaměří na analýzu a vývoj stavu zásob a pokusí se

navrhnout nový systém řízení zásob založený na skutečné potřebě. Dále se tato práce bude

zabývat řízením pohledávek a to zejména za účelem předcházení vzniku rizikových

pohledávek. Bude zkoumat metody zajištění pohledávek a nastíní systém hodnocení

obchodních partnerů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on optimization of store and trade receivables in the

manufacturing company Medinox LTD. Efficient store management is very important

because there are always large financial means retained in stocks. This bachelor thesis

deals with analysis of quantity and store devepopment and try to suggest a new system of

store management based on real needs. This bachelor thesis also deals with management of

receivables, in order to prevent dangerous receivables. It will study methods of financial

security of receivables and it outlines bussines partner's rating system.
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ÚVOD

I přesto že v současné době je kladena za základní cíl finančního řízení každého podniku

dlouhodobá maximalizace tržní hodnoty firmy, dosahování trvalého a vysokého

hospodářského výsledku, tedy zisku, stále patří mezi významné cíle podniku.

Hospodářský výsledek je vytvářen porovnáním nákladů a výnosů, což má za následek

výsledek v podobě zisku nebo naopak ztráty. Aby společnost dosáhla co největšího zisku,

snaží se maximalizovat své výnosy a naopak minimalizovat své náklady.

Největší část výnosů společnosti Medinox, s. r. o. je vytvářena prodejem vlastních

výrobků a služeb. Protože ale každý výnos se nemusí rovnat skutečnému příjmu peněz, je

pro podnik významné sledovat své pohledávky. Do oblastí řízení pohledávek spadají

činnosti, jako jsou analýza objemu a struktury pohledávek dle různých hledisek, doba

splatnosti a skutečné úhrady pohledávek, ale také vyměření rizika s nimi spojeného. Tato

bakalářská práce se tedy v teoretické části nejdříve zaměří právě na pohledávky, na důvody

jejich vzniku a na možnosti jejich třídění. V následujícím kroku popíše jednotlivé body

procesu řízení pohledávek jako je například využívání podmínek prodeje nebo vypočtení

ukazatelů doby obratu pohledávek a rychlosti obratu pohledávek. Větší prostor bude

věnován možnostem zajištění pohledávek a jejich případnému následnému vymáhání.

Teoretická část poté přejde do oblasti zásob a jejich řízení. V zásobách jsou vázány nemalé

finanční prostředky společnosti, a zároveň jsou s nimi spjaty také náklady. Prvním krokem

teoretické části bude rozdělení zásob z hlediska jejich funkce a následné popsání

nákladů s nimi spojenými. Popsáním procesů zahrnutých v řízení zásob, se tato práce

mimo jiné dostane k jejich evidenci a analýze obsahující ukazatele aktivity zásob,

konkrétně dobu a rychlost obratu zásob. Předposledním bodem teoretické části pak budou

metody řízení zásob, konkrétně pak metoda Just in Time a metoda ABC plynoucí

z Paretova pravidla. Protože nezbytnou součástí efektivního řízení zásob jsou dodavatelé,

bude poslední kapitola věnována pravě jim.

Praktická část bakalářské práce bude započata charakteristikou společnosti Medinox,

s. r. o., která by měla čtenáři nastínit prostředí a situaci ve které se společnost nachází.

Následně se již zaměří na analýzu současného stavu pohledávek, zejména pak na vypočtení

ukazatelů aktivity. K podpoře zlepšení řízení pohledávek bude zaveden systém hodnocení

odběratelů, který bude hodnotit tyto obchodní partnery na základě jejich platební morálky.

ABC analýzou odběratelů bude zjištěno, kteří odběratelé mají největší podíl na

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

tržbách, a tedy kterým by měla být věnována největší pozornost. Problematika řízení

pohledávek bude ukončena podkapitolou o vymáhání pohledávek, kde budou navrženy

cesty k jejímu zlepšení.

V praktické části týkající se zásob, bude nejdříve charakterizována struktura

zásob a provedena její analýza, ať už z pohledu výšky obratu v jednotlivých měsících,

nebo vypočtením doby a rychlosti obratu zásob a následným porovnáním

výsledků s konkurencí. Následným rozborem bude zjištěna ta složka zásob, která na sebe

váže největší část finančních prostředků. U této složky zásob bude provedena ABC

analýza. Se zaměřením již na tuto vybranou složku zásob, bude navrhnut nový systém

řízení, který by měl pomoci firmě s optimalizací objemu zásob. Tento nový systém řízení

zásob bude otestován na několika položkách a následně bude vyhodnocen jeho dopad.

Závěr praktické části bude, stejně jako u části teoretické, věnován dodavatelům. Zde budou

dodavatelé hodnoceni dle jednotlivých kritérií s cílem zpřehlednit a roztřídit

informace o těchto obchodních partnerech pro vedení společnosti.

V závěru obou kapitol budou navrhnuty doporučení, která by měla sloužit

k zlepšení a optimalizaci stavu řízení zásob a pohledávek společnosti Medinox, s. r. o.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POHLEDÁVKY

Definici pojmu pohledávka můžeme nalézt v novém Občanském zákoníku z roku 2014, dle

kterého má věřitel ze závazku vůči dlužníkovi právo na určité plnění jako na

pohledávku a dlužník má povinnost toto právo splněním dluhu uspokojit. Z toho vyplývá,

že pohledávka je právo věřitele na plnění od dlužníka. Toto plnění, které je předmětem

závazku, musí být majetkové povahy a odpovídat zájmu věřitele, i když tento zájem není

jen majetkový.

(Občanský zákoník, 2014)

Valach (1999, str. 135) definuje pohledávku jako nárok podniku vůči jinému subjektu na

příjem peněžních prostředků. Tyto pohledávky jsou úvěrového charakteru a nachází

se v aktivech rozvahy. Důvody jejich vzniku jsou rozmanité, ale Valach je dělí zejména na

pohledávky:

a) z obchodních styků - například z dodávek výrobků nebo zboží, či provádění výkonů,

prací a služeb, pokud odběratel tyto výkony platí až po jejich uskutečnění. Jedná se

tedy o obchodní úvěr, kdy odběratel dodané služby nebo zboží platí až po určité sjednané

době. Pohledávky mohou také vznikat vůči dodavatelům. Například v situaci, kdy podnik

poskytne zálohu na dodání zboží, nebo dodávku uhradí celou předem.

b) z ostatních důvodů - jako sou například nároky na dotace, odpočty od daní, půjčky

zaměstnancům, popřípadě jiným subjektům nebo také pohledávky na splacení kapitálu

společníky.

Pohledávky tedy mohou být velmi různorodé a pro podnik je užitečné je třídit. Mohou být

děleny dle subjektu (platící včas, platící se zpožděním, neplatící), podle místa dlužníka

(tuzemské a zahraniční) nebo dle času (krátkodobé a dlouhodobé). Prospěšné pro podnik

také může být třídění pohledávek dle jejich pravidelnosti nebo dle míry jejich rizikovosti.

(Valach, 1999, str. 135)

1.1 Řízení pohledávek

K optimálnímu usměrňování pohledávek podniku slouží důležitá činnost zvaná řízení

pohledávek. Jejím předmětem je sledování objemu pohledávek a jejich vývoje, struktury

dle různých kritérií, výnosnosti a doby jejich splatnosti. Dále také likvidnost pohledávek,
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subjekt pohledávek, rizika s nimi spojené a v neposlední řadě i činnosti směřující

k vymáhání pohledávek.

Protože v pohledávkách jsou vázány nemalé finanční zdroje, podnik by se jimi měl

zabývat. Zejména pohledávkami z obchodního styku, protože ty mají největší zastoupení.

Řízení těchto pohledávek lze podle Valacha (1999, str. 136–139) uskutečňovat

následujícími způsoby:

1) Využívání podmínek prodeje - sledováním a využíváním podmínek prodeje, můžeme

odlišit a zároveň motivovat odběratele s různou platební morálkou. Kvalitním obchodním

partnerům můžeme nabídnout delší dobu splatnosti, nižší cenu za zboží nebo určitou slevu.

Méně kvalitní obchodní partnery naopak tímto nástrojem můžeme motivovat k placení

včas.

2) Stanovení výše pohledávek - Vlach výši pohledávek chápe jako průměrný stav těchto

pohledávek ve zvoleném období nebo k určitému datu. Měla by sloužit


[…]


zejména v situacích, kdy manažer nemá informace o vývoji budoucí poptávky, chce určit

předpokládanou výši spotřeby nebo snížit množství zásob. Naopak v situacích kdy má

informace o významném budoucím navýšení spotřeby, by měl tuto informaci zanést do

systému v podobě jednorázového navýšení objednávky. I přesto, že

k správnému a stoprocentnímu fungování systému je zapotřebí manažerovi asistence, měl

by jej podnik nechat pracovat i samostatně. Kdyby totiž každý měsíc docházelo díky

manažerovi k navýšení objednávky, bez podstatného zapříčinění nebo vlivem strachu

z nedostatku, opět by docházelo k hromadění zásob. Náklady vycházející z času

potřebného k zavedení a chodu nového systému řízení zásob jsou vyšší, než

například u zavedení ukazatelů aktivity. Přesto ale možnost snížení peněžních prostředků

vázaných právě v zásobách tyto náklady hodnotově převyšuje.

5. doporučení

Jednou z podmínek pro správné fungování nového systému řízení zásob je sledování jejich

pohybu v jednotlivých měsících. Na základě toho jsou měsíce rozřazeny na silné,

normální a slabé měsíce. Společnost by měla pokračovat ve sledování trendů měsíce,

neboť může dojít k jejich změně a tím pádem ke snížení efektivnosti nového systému

řízení zásob.

6. doporučení

Pokračování ve vedení databáze dodavatelů bude postupem času nabírat svého významu.

Tím že časem přibudou nový obchodní partneři, bude pro manažera firmy stále obtížnější
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pamatovat si všechny potřebné informace ohledně ceny, kvality a spolehlivosti. Proto by

měl tyto informace zanést do této databáze, aby je mohl v budoucnu využít. Tato databáze

bude nápomocna zejména při porovnání různých dodavatelů dle různých kritérií. Také díky

ní mohou být vybírání dodavatelé dle aktuálních potřeb firmy. V době kdy se firma snaží

minimalizovat své náklady, budou vybíráni dodavatele nabízející nejnižší ceny.

Naopak v době kdy společnost klade důraz na kvalitu svých surovin, budou vybírání

dodavatele s vysokým hodnocením tohoto parametru.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce byla analýza současného stavu řízení

pohledávek a zásob ve společnosti Medinox, s. r. o., a navrhnutí doporučení vedoucí k jeho

optimalizaci.

Teoretická část se díky prostudování odborné literatury, zaměřené na řízení

pohledávek a možnostech jejich zajištění, věnovala nejdříve této problematice. Byly

popsány oblasti spadající do řízení pohledávek, jako jsou důvody jejich vzniku, analýza

objemu a struktury pohledávek dle různých kritérií, ale i vypočet ukazatelů doby obratu

pohledávek a rychlosti jejich obratu. Závěr této oblasti byl věnován možnostem předejití

vzniku rizikových pohledávek a metodám jejich vymáhání.

Teoretická část této bakalářské práce poté přešla do oblasti zásob a jejich řízení. Díky

prostudování odborné literatury věnující se této oblasti, bylo možné definovat rozdělení

zásob dle jejich funkce a popsat náklady s nimi spojené. Popsáním procesů

zahrnutých v řízení zásob se tato práce mimo jiné dostala k jejich evidenci a analýze

obsahující ukazatele aktivy zásob, jako jsou doba a rychlost obratu. Po metodách řízení

zásob, konkrétně metodě Just in Time a ABC metodě se dostala až k dodavatelům, kteří

tvoří nezbytnou část celé problematiky.

Praktická část byla zahájena charakteristikou společnosti Medinox, s. r. o., následně se již

věnovala analýze současného stavu řízení pohledávek a pokusila se navrhnout jeho

zlepšení. Tomu by měl přispět nový systém hodnocení odběratelů, který tyto obchodní

partnery hodnotí na základě jejich platební morálky. Po ABC analýze odběratelů

následovala podkapitola o vymáhání pohledávek, která by měla firmě poskytnout

návod a podporu v oblasti řešení nejproblematičtějších dluhů. V závěru byly uvedeny

jednotlivá doporučení vedoucí k optimalizaci řízení pohledávek i s ohledem na možné

náklady plynoucí z těchto kroků. Mezi tato doporučení patří mimo jiné zařazení nového

systému hodnocení odběratelů do stávajícího systému řízení pohledávek, díky němuž může

společnost rozřadit své obchodní partnery do jednotlivých skupin a nabídnout jim

individuální platební podmínky. Další doporučení jsou poté zavedení databáze dlužníků,

využití výsledků ABC analýzy při řízení výroby a předání neuhrazené

pohledávky o objemu 1,3 milionu korun externí společnosti.

Druhá polovina praktické části je věnována analýze stávajícího stavu zásob a jeho

optimalizaci. Nejdříve je charakterizována struktura zásob a následně provedena analýza
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obsahující výpočty doby a rychlosti obratu zásob a následné porovnání výsledných

hodnot s konkurencí. Analýzou bylo také zjištěno, která složka zásob na sebe váže největší

část finančních prostředků a u této složky byla provedena také ABC analýza. Na tuto

složku zásob byl také konstruován nový systém řízení zásob, který by měl přispět

k optimalizaci objemu zásob na skladě. Zavedením tohoto nového systému řízení

zásob u šesti produktů byla otestována jeho funkce a byly vyhodnoceny jeho silné a slabé

stránky. Závěr praktické části byl věnován hodnocení dodavatelů s cílem

zpřehlednění a roztřídění informací pro efektivnější rozhodování o využívání jejich služeb

do budoucna. Opět následovala doporučení vedoucí k optimalizaci řízení zásob. Jednalo se

například o doporučení zavedení poplatku za uskladnění zásob bez pohybu po určitém

časovém období, dále pak využívání nového systému řízení zásob nebo zanesení databáze

dodavatelů do procesu řízení zásob.
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