Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Lucie Sedláčková

Vedoucí/~~oponent~~ BP:

Ing. Adéla Maradová

Ak. rok:

2015/2016

Téma BP:

Optimalizace řízení zásob a pohledávek ve společnosti Medinox, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 10
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 58

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce „Optimalizace řízení zásob a pohledávek“ je zaměřena na společnost Medinox, s.r.o. V práci jsou podrobně vymezena teoretická východiska řízení zásob a pohledávek a následně aplikována na daný podnik. Práce je přiměřeně analytická a její výsledky jsou jasně formulovány. Autorka ve své práci ukázala, že je schopna aplikovat teoretické poznatky ze studia na praktické problémy podnikatelského subjektu. V závěru jsou shrnuty poznatky z analýzy a navržené změny a opatření. Bakalářská práce je logicky členěna, autorka dobře formuluje a pracuje s odbornými termíny.

Autorka přistupovala ke zpracování bakalářské práce zodpovědně a samostatně.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké nástroje může společnost využívat pro účinnější zajištění a vymáhání pohledávek?
- 2) Jedním ze systémů využívaných při řízení zásob je metoda FIFO. Objasněte tuto metodu.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 20. 4. 2016

.....
podpis hodnotitele BP